
7
2007RadniÇní list

www.mesto-beroun.cz

měsíčník Královského města Berouna     V. ročník     červenec     zdarma 

1

Na Wagnerově náměstí vznikne o prázdninách moderní kuchyně s výdejnou

Školní kuchyně projdou rekonstrukcí

Volnočasová příloha

Začátkem července začne v základní škole 
na Wagnerově náměstí rekonstrukce kuchy-
ně a výstavba nové jídelny. Na Jungmannově 
základní škole pak bude o prázdninách zahá-
jena přestavba současné kuchyně na výdejnu 
obědů. Podle nové právní úpravy Zákona 
o ochraně veřejného zdraví musí totiž do 
konce roku 2007 kuchyně a jídelny v základ-
ních školách odpovídat přísným normám 
a předpisům Evropské unie. 

Od letošního září navíc začne na beroun-
ských školách fungovat nový systém provo-
zování školního stravování, který počítá 
s existencí čtyř jídelen s výdejnou a dvou 
kuchyní v základních školách v Preislero-
vě ulici a na Wagnerově náměstí, které se 
budou vzájemně zálohovat a budou mít 
i jednoho provozovatele - společnost Eurest, 
spol. s r.o. Do škol v Jungmannově ulici 
a v ulici Komenského, kde zůstane pouze 
jídelna s výdejnou,  se budou obědy dovážet 
z 2. základní školy.

Předpisům zatím vyhovuje pouze stra-
vovací zařízení na 2. základní škole v Preis-
lerově ulici, které prošlo rekonstrukcí v létě 
2005 a jehož denní kapacita je 1400 jídel. 

Do zářijového vydání Radničního listu 
opět připravujeme zvláštní přílohu věno-
vanou nabídce volnočasových aktivit pro 
děti, mládež i dospělé v Berouně. I letos 
bychom proto rádi požádali všechny or-
ganizace, které budou pořádat zájmové 
kroužky, jazykové, hudební či taneční kurzy, 
sportovní, výtvarné a jiné aktivity, o spolu-
práci při zpracování aktuální nabídky pro 
školní rok 2007/2008. 

   Podklady pro zvláštní přílohu včetně 
fotografií můžete posílat až do 12. srpna 
poštou na adresu: Radniční list, Husovo 
náměstí 68, 266 43 Beroun-Centrum, 
mailem na: ktas@muberoun.cz či faxem na 
tel. č. 311 621 242 (v záhlaví uvést: Radniční 
list) nebo je můžete odevzdat osobně do po-
datelny městského úřadu v přízemí budovy 
radnice. Informace lze předat také telefonicky 
na čísle: 311 654 116.

Nevyhovující prostory kuchyně a jídelny 
v areálu základní školy na Wagnerově náměs-
tí by se pak měly proměnit  v moderní stra-
vovací provoz s kapacitou 500 teplých jídel 
do konce prázdnin. Investice si z městského 
rozpočtu vyžádá přes osm milionů korun, 

technologii za řádově pět milionů korun 
dodá nový provozovatel školního stravování 
v Berouně, společnost Eurest, spol. s r. o. 

   „Společnost Eurest nabídne strávníkům 
každý den polévku a na výběr tři hlavní 
jídla, která si však nebudou muset objed-
návat dopředu. K dispozici bude salátový 
bufet včetně kompotů a doplňkový prodej,“ 
uvedl místostarosta Tomáš Havel. 

   Další změnou bude způsob úhrady 
školních obědů. Podle Ondřeje Čermáka ze 

společnosti Eurest si každý strávník zakoupí 
čipovou kartu, kterou si podle možností 
nabije na určitou částku, v průměru to bývá 
na 500 korun. Z této „elektronické peněžen-
ky“ se mu pak částka za oběd, případně 
za jídlo odebrané z doplňkového prodeje, 

odečte. „Jakmile klesne kredit na hodnotu 
čtyř obědů, upozorníme nejprve strávní-
ka a pokud nedojde ke změně i rodiče, že 
je třeba kartu opět nabít,“ dodal Čermák. 
Pokud si děti kartu zapomenou doma nebo 
na ní nebudou mít potřebný finanční obnos, 
oběd nedostanou. Budou si také muset 
dávat pozor, aby kartu neztratily. 

   „Věříme, že nový systém provozování 
školního stravování přispěje k větší spokoje-
nosti strávníků,“ dodal Tomáš Havel.

Na našem snímku je zachycena budova současné kuchyně a jídelny v areálu 
základní školy na Wagnerově náměstí. Po její rekonstrukci zde zůstane pouze výva-
řovna, jídelna s výdejem jídla a kapacitou 76 míst pak vznikne vybouráním příček 
v levé přízemní části školy. Obědy v předehřátých přepravkách se z jednoho školního 
objektu do druhého budou přepravovat stávající sloupovou kolonádou, která bude 
pro tyto účely zasklena.



fotoreportáž7/2007

Po Velkém sídlišti s fotoaparátem
Co se na Velkém sídlišti v posledních měsících změnilo a co se naopak plánuje

www.mesto-beroun.cz2

Počátky vzniku nejstaršího berounského sídliště spadají do padesátých let minulého století, kdy byly na Třídě Míru postaveny jedny z prvních 
cihlových domů. Vedle bytovek se samozřejmě nemohla opomenout ani občanská vybavenost - k základní škole (1963) postupně přibyl sportovní 
areál a mateřská školka (1976), kulturní dům Hvězda a samoobsluha (1977) a v roce 1979 byl otevřen i venkovní plavecký bazén. Kapitolu zrodu 
pak definitivně uzavřela v roce 1980 výstavba pěti panelových věžáků s 282 bytovkami v Košťálkově ulici. Stavební ruch se do této oblasti vrátil 
až na počátku 21. století, kdy výstavba čtyř domů se 120 byty Palouček I odstartovala na stráních pod Dědem rozsáhlou hromadnou bytovou 
výstavbu. Desítky nových bytů však nejsou jedinou změnou, která v posledních letech ovlivnila podobu i charakter této městské části. V polovině 
června jsme s fotoaparátem Velké sídliště prošli a prostřednictvím fotografií vás nyní zveme na malou procházku.

n Chátrající objekt bývalého Rockového klubu Pod Homolkou dostává 
v těchto dnech nový kabát. Nový majitel plánuje do jeho přestavby 
vložit 12 milionů korun. Budova, která svou barevností i novou sed-
lovou střechou zcela vybočuje z rázu okolní sídlištní zástavby, nabídne 
veřejnosti po svém dokončení sportbar s restaurací, cukrárnu a kavár-
nu s venkovním posezením a dětským koutkem.

n Nejen bytové domy, ale také individuální bydlení nyní vzniká na 
Velkém sídlišti. Již v prosinci 2007 by měl být na stráni nad Mateřskou 
školou Pod Homolkou dokončen soubor jedenačtyřiceti rodinných 
domů, každý o velikosti 142 m2 - 6+k.k. Jak by měla nová obytná čtvrť 
i jednotlivé domy vypadat, můžete vidět na naší vizualizaci. „Vedle 
řadových domů zde vznikne i široká komunikace se zeleným pruhem. 
Noví obyvatelé budou mít k dispozici mimo jiné společný prostor pro 
odpočinek, sport a dětské hry přístupný přímo ze zahrad jednotlivých 
domů. To je lákavé nejen pro rodiny s malými dětmi,“ podotýká jedna-
tel developerské společnosti Homolka invest Martin Šiller. Každý dům 
bude mít dvě parkovací stání, z čehož jedno kryté. Další informace na 
www.homolkainvest.cz

n Také prostor před bývalou Hvězdou by se měl v příštích letech dočkat 
proměny. „Firma AKATARCH architektky Hany Zachové, která se projektově 
podepsala i na architektonickém řešení Husova náměstí, připravuje pro město 
projekt revitalizace prostoru Hvězda, který řeší vedle odpočinkové zóny se zelení 
okolo domu s pečovatelskou službou také parkovací plochy a dětské hřiště pro 
nižší věkovou kategorii,“ uvedla městská architektka Dana Vilhelmová s tím, že 
projektově by měla být akce připravena již v letošním roce.

n Ve čtvrtek 28. června zahájila činnost v nových prostorách v budově Střední zdra-
votnické školy v ulici Mládeže Mateřská škola speciální, Beroun, Hostímská 439. 
Dvaadvacetimilionovou rekonstrukci pravého křídla budovy, kam se speciální MŠ 
přestěhovala z berounského Závodí, financoval zřizovatel tohoto zařízení, kterým 
je Středočeský kraj. Součástí Mateřské školy speciální je také internát, Speciálně 
pedagogické centrum a Metodické centrum pro vývoj a výuku znakového jazyka.



fotoreportáž 7/2007

www.mesto-beroun.cz 3

n Nové možnosti sportovního vyžití nejen pro 
obyvatele Velkého sídliště přináší víceúčelový 
sportovní areál Sport Eden v Košťalkově 
ulici. „V současné době jsou v provozu čtyři 
antukové tenisové kurty, hřiště na nohejbal 
a volejbal  a hřiště na beachvolejbal. V jeho 
sousedství přibude v polovině července luko-
střelecká střelnice a ještě v letošním roce 
bychom chtěli dokončit cvičnou odpalovou 
louku pro golf,“ prozradil za provozovatele 
areálu Michal Matějka. 

Děti mohou již od loňského roku navštěvovat 
tenisovou akademii, která probíhá vždy ve 
dvouměsíčních turnusech. Pozitivní zprávou 
je, že bude fungovat i o letošních prázdninách, 
takže rodiče, kteří ještě nemají letní program pro 
své potomky, mohou využít jejích služeb. 

„V září by podle našich předpokladů měla 
proběhnout kolaudace obslužné budovy, kde 
sportovci najdou vedle recepce, šaten, sprch 
a sociálního zařízení také restauraci se sportba-
rem a obchodem se sportovním vybavením. Co 
se týče sportovní nabídky, bude zde kvalitní bad-
mintonový kurt, cvičné plochy pro golf včetně 
dvou golfových simulátorů, které nabídnou 
zázemí připravované dětské golfové akademii,“ 
doplnil Michal Matějka.

Nabídku služeb dovrší v příštím roce víceúče-
lová krytá hala, kde vzniknou dva kurty na tenis 
s možností hry badmintonu, florbalu či halového 
fotbalu. Více informací na www.sporteden.cz

n Od loňského srpna se na rohu ulic Karla 
Čapka a Košťálkova objevila nová sportovní 
atrakce, z níž mají radost převážně děti. Ská-
kání na trampolíně ale zdaleka není určeno 
jenom těm nejmenším. Na trampolíně za ste-
jný časový úsek spálíte více kalorií, než při kla-
sickém běhu a to bez zbytečné zátěže kloubů. 
Základní časová jednotka je 5 min a stojí 20 
korun. O prázdninách je zde otevřeno každý 
den od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 20:00. Více 
informací na www.trampoliny.info

n Letošní novinkou v nabídce služeb venkovního plaveckého bazénu v ulici Karla Čapka jsou 
zahradní šachy a hřiště na petanque. Tyto sportovní atrakce najdou zájemci v protějším areálu 
minigolfu, který mohou stejně jako šachy a petanque návštěvníci bazénu zdarma využívat. Zájemci 
platí pouze vratnou zálohu 50 korun za půjčení náčiní na minigolf nebo sady koulí na petanque.

n Nejmenší obyvatelé Velkého sídliště mají od konce loňského roku k dispozici nové hřiště, 
pro jehož vybudování město vybralo klidnou lokalitu přímo v sousedství Mateřské školy Pod 
Homolkou. Náklady na zřízení hřiště se pohybovaly okolo 300 tisíc korun.



informace7/2007

www.mesto-beroun.cz4

Jak jsme potkali bratry Duslovy
Beroun navštívili pravnuci známého berounského podnikatele Martina Dusla

Pseudorenesanční budova byla postavena 
v roce 1890 jako sídlo známého berounského 
podnikatele, mecenáše mnoha kulturních 
spolků a též vášnivého sběratele trilobitů 
pana Martina Dusla. V průběhu 20. století 
zde dlouho byla knihovna, nejprve okresní 
a potom i městská, nyní má v přízemí budovy 
své velmi reprezentativní sídlo Městská gale-
rie. „Právě v Městské galerii jsme se náhodně 
setkali s anglicky mluvící rodinou, v níž jsme 
nakonec poznali rodinu pana George (Jiřího) 
Dusla, pravnuka berounského podnikatele 
Martina Dusla,“ pochlubil se Karel Abrahám 
z berounské radnice. 

Vzhledem k tomu, že Duslova vila byla 
v roce 1924 prodána městu a též parní pila, 
kterou Duslova rodina vlastnila, „padla” spolu 
s pozemkem v roce 1932 na výstavbu nových 
kasáren, vytratil se rod Duslů zcela z Berouna. 

Devětapadesátiletý George Dusl je vnu-
kem pana Karla Dusla (1885), který byl profe-
sorem matematiky na České technice v Praze 
a byl jedním ze tří synů berounského pana 
Martina. George Dusl emigroval v roce 1968. 
V zahraničí se oženil a v současné době žije 
v kanadském Montrealu, kde vlastní a řídí 
firmu s oblečením. „Pan George mluví velmi 
dobře česky a pouze na výslovnosti je tro-
chu slyšet vliv angličtiny. Jeho manželka ani 
dcera však česky nemluví. Myslím, že všichni 
byli velmi překvapeni tím, jak je Duslova vila 
krásná nejen zvenku, ale i zevnitř,“ podotkl 
Karel Abrahám.   

Do České republiky přijel spolu s Georgem 
Duslem i jeho mladší bratr Martin (1952), 
který emigroval až v roce 1982. Žije rovněž v 
Montrealu, kousek od bratra a podniká v lodní 
dopravě. „Rozhovor s ním a jeho přítelkyní 
u nás na radnici o minulém i současném 
životě potomků známého berounského 

podnikatele byl velmi zajímavý. Snad splní 
pan Martin svůj slib a zašle nám rodokmen 
Duslovy rodiny, který spolu s bratrem sestavi-

li. Sahá prý až do 18. století. Někdy je opravdu 
příjemné odhalovat historii,“ podotkl Tomáš 
Havel.

Duslova vila patří k nejkrásnější budovám v Berouně a zároveň je i jednou ze čtrnácti kulturních památek, které jsou na území Berouna 
evidovány. O její historii toho víme poměrně hodně, od minulosti až po současnost, kdy po generální rekonstrukci objektu v roce 2003 získala 
v překrásných interiérech své zázemí jak Městská galerie, tak akciová společnost Tipsport. 

Projekt byl určen lidem s trvalým poby-
tem na území Středočeského kraje a jeho 
realizaci prováděl Středočeský vzdělávací 
institut Akademie J. A. Komenského 
v Nymburce. Cílem bylo zlepšit a zvýšit 
šance lidí na získání zaměstnání. V rámci 
Středočeského kraje tak bylo v každém 
bývalém okresním městě zřízeno jedno 
středisko, které zodpovídalo za realizaci 
projektu na příslušném okrese.

V Berouně vstoupilo do projektu celkem 

V měsíci červnu byl ukončen projekt 
„Najdi si práci ve Středočeském kraji“

129 klientů. V první části projektu prošli 
neprofesní částí. Jejím obsahem byla např. 
tvorba životopisu, obchodní a komunikační 
dovednosti, právní minimum, testování 
a sebehodnocení a v závěru pak základy 
práce s PC. Po této části byli někteří klienti 
zařazeni do rekvalifikací. Přihlíželo se k jejich 
dosaženému vzdělání, praxi a v neposlední 
řadě k situaci na trhu práce v berounském 
regionu. 

Poté byly zahájeny tyto rekvalifikace: 
obsluha PC se zaměřením na administra-
tivní práce, obsluha PC se zaměřením na 
AutoCad, podvojné účetnictví, mzdo-
vé účetnictví, kosmetika, kadeřnické 
a holičské práce, obsluha motorových 
vozíků, svářečské práce, řidičský průkaz 
skupiny C, manikúra a nehtová modeláž 
a kuchařské práce.   

V současné době máme 78 úspěšných 
absolventů rekvalifikací. Počet není koneč-
ný, protože některé rekvalifikace jetě běží. 
Zároveň máme potvrzeno, že 55 účastníků 
našeho projektu je již zaměstnáno.

Ladislava Veselá
okresní koordinátor projektu

Na snímku z rodinného archivu Martin (vpředu) a George Duslovi při výletu na lodičce.

Počínaje prvním lednem 2008 pozbývají 
platnosti řidičské průkazy vydané od 1. 7. 
1964 do 31. 12. 1993. Podle počtu dosud 
vyměněných dokladů je již dnes jisté, že 
opět vítězí typická česká vlastnost nechávat 
vše na poslední chvíli. 

Vedoucího úseku dopravních evidencí 
berounského městského úřadu Miroslav 
Šmíd varuje před náporem žadatelů v závěru 
roku a s ním spojeným vytvářením dlouhých 

front. Úředníci nebudou schopni najednou 
všem vyhovět a stovky řidičů se tak v lednu 
ocitnou bez platného řidičského průkazu. 

Výměna se provádí zdarma v oddělení 
dopravních agend v Tyršově ulici 1635, v příze-
mí budovy Policie ČR v pondělí a ve středu od 
8:00 do 17:00 a v úterý a ve čtvrtek od 8:00 do 
13:30. Potřebujete pouze vyplněnou a podepsa-
nou žádost, jednu fotografii, starý řidičský prů-
kaz a občanský průkaz jako doklad totožnosti. 

Vyměňte si řidičský průkaz včas! 



www.mesto-beroun.cz 5

7
2007BeRounská Revue

příloha Radničního listu pro kulturu, sport, společnost a volný čas

Tradiční hudební maraton na hradě 
Točníku poctí svým vystoupení řada 
zvučných jmen naší kulturní scény. 
V pátečním programu, který začne 
v 18:00, vystoupí Jiří Schmitzer, Lenka 
Dusilová, Xavier Baumaxa, Varhan 
Orchestrovič Bauer a Okamžitý filmo-
vý orchestr & Alice Bauer a DJ Mucho. 
Účastníky čeká také karnevalový zaha-
jovací večírek v hradních prostorách 
nazvaný Hororová noc aneb pátek 
třináctého s dárkem pro každou masku. 
Chybět nebude ani tombola.

V sobotu bude areál otevřen od 
11:00 a až do pozdních nočních hodin 
se na Točníku postupně vystřídají tito 
účinkující: Mother´s Angels - 12:00,  The 
Tap Tap - 12:30, Bratři Orffové - 13:30, 
Gaia Mesiah - 14:30, UDG - 15:30, 
Aneta Langerová - 16:30, Hudba Praha 
- 17:30, Wohnout - 18:30, PSH - 19:30, 
Indy & Wich - 20:30, Divokej Bill - 21:30, 
Michael´s Uncle - 22:30, Kryštof - 23:30, 
Vypsaná Fixa - 0:30, Moimir Papalescu 
& The Nihilists - 1:30. 

Spartakovo povstání na Točníku
každý den v předhradí vždy ve 13:00 
a 16:00. Účinkují šermířské skupiny: 
LEGIO X GPF, Otvovická garda, Roma 
- Victor, Zlatý grál, Lancea, Harcíři, 
Černí rytíři, Batalion sv. Martina, Dia-
dém a další.  

Jak se oblékali naši předci

Letní festival 
Hrady.cz

každý den s výjimkou 
pondělí až do 12. 9.

Moderně pojatá výstava “Jak se oblé-
kali naši předci” v prostorách Muzea 
Českého krasu v Berouně nabízí víc 
než jen oděvní exponáty z minulého 
a předminulého století umístěné ve 
skleněných vitrinách. Návštěvníci si 
mohou zblízka prohlédnout sváteční 
i pracovní oděvy vkusně rozmístěné 
po dobové kuchyni, ložnici či obývacím 
pokoji. V přízemí na ně čeká prohlídka 
měšťanského bytu, výstavní prostory 
v 1. patře zase připomínají lidový interiér 
známý z filmových pohádek. Mezi doplňky 
nechybí např. pračka, ale také klasické 
necky s valchou (na snímku). Zajímá-li vás, 

jaké oblečení v minulosti „frčelo“ nejen 
v Berouně, ale také ve středních Čechách, 
nenechte si ujít tuto jedinečnou výstavu. 
Navštívit ji můžete každý den s výjimkou 
pondělí, a to až do 12. 9.

5. - 8. 7. od 10:00 do 19:00
Začínají prázdniny a doba letních 

dovolených, a to je ta správná chvíle na 
rodinný výlet. Přijměte proto pozvání 
skupiny divadelního 
šermu Gladius na 
15. ročník tradiční 
akce konané na hradě 
Točník tentokrát pod 
názvem Spartakovo 
povstání aneb Bitva 
gladiátorů. V bohatém 
programu od 10:00 do 
19:00 vás jistě pobaví 
rytíři a šermíři, herci 
i kejklíři, tanečníci 
a hudebníci, vtipy kre-
slené, loutky dřevěné, 
tržiště dobové a pro 
krky hladové: dobrá 
sousta i pití spousta. 

Boj osmdesátky gla-
diátorů a římských le-
gionářů se pak koná 

13. 7. od 18:00 a 14. 7. od 12:00



kino7/2007
Kino Mír Beroun

Prodej vstupenek hodinu před začátkem 
představení. Změna programu vyhrazena. 
Adresa: Politických vězňů 445, Beroun, 
tel.: 311 621 811. Web: http://kino.beroun.
sweb.cz. Rezervace pouze elektronická: 
www.tickets-online.cz. Předprodej vstu-
penek také ve videopůjčovně: Na Klášteře 
10, Beroun, tel.: 311 622 239.
Kino Mír od 5. 7. do 19. 8. nehraje!

Roming

  1. 7. neděle 18:30
  2. 7. pondělí 18:30

ČR. Nová komedie od režiséra hitu Účastníci 
zájezdu Jiřího Vejdělka o cestě tří mužů za 
jednou nevěstou. Hrají: Vítězslav Holub, Bo-
lek Polívka, Marián Labuda a další.

105 min. Přístupno.

USA/Čína. Naomi Wattsová a Edward Nor-
ton v malebné čínské krajině o aroganci 
a manželském znovuzrození.

125 min.  Přístupno od 12 let. České titulky.

Barevný závoj

3. 7. úterý  18:30
4. 7. středa  18:30

www.mesto-beroun.cz6

Letní kino Beroun

USA. I muži mají své ujeté dny... Dobrodružná 
komedie s Johnem Travoltou a Timem Alle-
nem. 

100 min. České titulky. Přístupno.

Divočáci

1. 7. neděle po 21:45
2. 7. pondělí po 21:45

USA. Režie: Joel Schumacher. Psychopatický 
thriller: posedlost s čísly nás může připravit 
o rozum... 

98 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

23

3. 7. úterý  po 21:45
4. 7. středa po 21:45

Více v rubrice kino Mír.
105 min. Přístupno.

Roming

5. 7. čtvrtek po 21:45
6. 7. pátek po 21:45

Holandsko - Velká Británie - Německo. Režie: 
Paul Verhoeven. Nejdražší a nejúspěšnější 
holandský film všech dob - historické pravdy 
- dobro i zlo na stejné lodi... 

146 min. České titulky.

Černá kniha

7. 7. sobota po 21:30

Velká Británie. Trable na cestách v bláznivé 
komedii s Rowanem Atkinsonem. 

90 min. České titulky. Přístupno.

Prázdniny pana Beana

8. 7. neděle po 21:30

Další repríza české komedie Jana Svěráka. 
Hrají: Zdeněk Svěrák, Daniela Kolářová, Jiří 
Macháček, Tatiana Vilhelmová, Pavel Lan-
dovský, Jan Budař a další. 

95 min. Přístupno.

Vratné lahve

9. 7. pondělí po 21:30
10. 7. úterý po 21:30

Velká Británie. Režie: Danny Boyle. Profe-
sionální a výpravná adaptace z budoucnosti. 
Vesmírná sci-fi.

108 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

Sunshine

11. 7. středa po 21:30
12. 7. čtvrtek po 21:30

USA. Animovaný zelený zlobr z bažiny znovu 
v kinech...

93 min. Česká verze. Přístupno.

Shrek Třetí

13. 7. pátek po 21:30
14. 7. sobota po 21:30
15. 7. neděle po 21:30

USA. Nesmělý dement ze sirotčince v bláz-
nivé komedii. 

102 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

Norbit

16. 7. pondělí po 21:30

Francie - Velká Británie. Animované sci-fi 
z Paříže roku 2054 - film, ve kterém policajt 
vyšetřuje únos, rozhodně není pro děti. 

106 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

Renaissance

17. 7. úterý po 21:30

USA. Thriller. Hrdinou Odstřelovače je elitní 
snajpr, který se ocitne v nezáviděníhodné 
situaci, když je obviněn z pokusu o atentát na 
amerického prezidenta. V nerovném souboji 
jedince proti systému musí Mark Wahlberg 
zužitkovat všechny své schopnosti k tomu, aby 
v téhle předem prohrané hře přežil a zvítězil.

126 min. České titulky. Přístupno od 15 let.

Odstřelovač

18. 7. středa po 21:30
19. 7. čtvrtek po 21:30



kino - výstavy 7/2007

www.mesto-beroun.cz 7

USA - Velká Británie - ČR. Režie: Martin 
Campbell. Začátky špionážní kariéry agenta 
007. Nebezpečné situace navždy změní život 
Jamese Bonda. Hrají: Daniel Craigh, Judi 
Dench, Miroslav Šimůnek a další.

144 min. České titulky. Přístupno od 12 let. 

Casino Royal

21. 7. sobota po 21:30

USA. Diana Keatonová a milostné eskapády 
její dcery...

102 min. České titulky. Přístupno od 12 let. 

Vdáš se, a basta!

27. 7. pátek po 21:30
28. 7. sobota po 21:30

Výstavy

MěSTSKá gaLeRIe BeROuN

n Václav Hanuš - Podbrdská krajina
Autorská výstava obrazů Václava Hanuše 
potrvá do 20. 7.
n Volné sdružení umělců - Jižní Čechy se 
představuje
Vernisáž výstavy 
obrazů a fotografií 
se uskuteční v pátek 
27. 7. v 18:00. Vy-
stavující: Willemijn-
tje Van den Haak, 
Josef Balek, Jana 
Školaudyová, Vladi-
mír Nosek. Výstava 
potrvá do 17. 8.

Duslova vila, třída Politických vězňů 203
Galerie otevřena: úterý - pátek 10:00 - 12:00 
a 12:30 - 16:00,  sobota 10:00 - 13:00

VýSTaVNí Síň JIříHO JeNíČKa

n ateliér podle výběru z aktuální tvorby     
     - Dílna ak. malíře antonína Střížka
Vernisáž výstavy dokumentárních fotografií 
studentů FAMU se uskuteční ve čtvrtek 28. 6. 
v 17:00. Výstava potrvá do 1. 9.

Pražská (Dolní) brána Beroun
Síň otevřena: středa 11:00 - 16:00, 
sobota 9:00 - 13:00

MuzeuM ČeSKéHO KRaSu

n Oděv a textil 
     aneb Co si oblékali naši předci
Výstava ve všech výstavních prostorách v pří-
zemí a v prvním patře muzea  představuje odí-
vání v minulém a předminulém století nejen na  
Berounsku, ale i ve středních Čechách. Potrvá 
do 12. 9. Více na straně 5.
n Moje druhá realita 
     aneb život mezi loutkami
Výstava scénáristky Barbory Jakůbkové se 
koná v Konírně Muzea Českého krasu, vstup 
je ze Slapské ulice. Potrvá do 31. 8.

Jenštejnský dům Beroun, Husovo nám. 87, 
www.muzeum-beroun.cz
Otevřeno: úterý - sobota 9:00 - 12:00 
a 12:45 - 17:00, neděle a svátky 10:00 - 
12:00 a 12:45 - 17:00

USA. Slavná bitva perské armády proti 
Řekům. Výpravný historický epos. 

117 min. České titulky. Přístupno od 12 let.

300: Bitva u Thermopyl

20. 7. pátek po 21:30

ČR. Režie: Jan Hřebejk. Aňa Geislerová, Jana 
Brejchová, Emilia Vašáryová, Josef Abrhám, 
Jiří Schmitzer a další v milostné komedii.

110 min. Přístupno od 15 let. 

Kráska v nesnázích

22. 7. neděle po 21:30

USA. Další comicsová série - setkání s tem-
notou. Peter Parker si opět oblékne pavoučí 
kostým a pustí se do ochraňování nevinných, 
jenže jak se zdá, tentokrát to nebude mít 
vůbec jednoduché. Přišel totiž Dr. Octopus, 
který se ukázal být velice silným soupeřem.

140 min. Česká verze. Přístupno. 

Spider-Man 3

23. 7. pondělí po 21:30
24. 7. úterý po 21:30

USA. Režie: Steven Soderbergh. Další díl 
kriminální komedie. Hrají: George Clooney, 
Brad Pitt, Matt Damon, Andy Garcia, Al 
Pacino.

122 min. České titulky. Přístupno od 12 let. 

Dannyho parťáci 3

25. 7. středa po 21:30
26. 7. čtvrtek po 21:30

ČR. Režie: Petr Nikolaev. Sex, drogy a roken-
rol za totáče kousek od Mácháče... Filmová 
adaptace předlohy Jana Pelce, která patřila 
mezi kultovní díla. Příběh odehrávající se kon-
cem sedmdesátých let v severních Čechách 
přichází zatím pouze do letních kin, marin-
gotek a posléze do dalších kin.

84 min. Přístupno od 15 let.

... a bude hůř

29. 7. neděle po 21:30

USA. Bruce Willis znovu navléká propocený 
nátělník drsného policajta.

České titulky. Přístupno od 12 let. 

Smrtonosná past 4.0

30. 7. pondělí po 21:30
31. 7. úterý po 21:30

HOLaNDSKý DůM

n Berounský plenér 2007
Vernisáž výstavy obrazů českých, holand-
ských a polských malířů se uskuteční v sobotu 
21. 7. v 15:00. Výstava potrvá do 28. 7.

Holandská ulice v Berouně
Otevřeno: Po - Pá 10:00 - 12:00 a 13:00 
- 17:00

n Beroun & sko
Výstava fotografií Jiřího Semráda potrvá do 
11. 9.

ČeSKá POJIŠťOVNa

Wagnerovo náměstí 1541
Otevřeno pondělí - pátek 8:00 - 17:00

n Expozice pod širým nebem ve dvoře 
Muzea Českého krasu věnovaná geologické 
stavbě Barrandienu. Vstup zdarma.

geOPaRK BaRRaNDIeN

Otevřeno: Út - So 9:00 - 17:00, Ne a svátky 
10:00 - 17:00

ROzHLeDNa MěSTSKá HORa

Otevřeno: Út - So 9:00 - 17:00, Ne a svátky 
10:00 - 17:00



kultura7/2007
MuzeuM ŽeBRáK

n 195 let žebráckého 
     ochotnického divadla
Výstava prostřednictvím fotografií, scénic-
kých návrhů, dobových tiskovin a divadel-
ních kostýmů přiblíží návštěvníkům historii 
a činnost divadelních ochotníků v Žebráku. 
Potrvá do 30. září.

Otevřeno: sobota, neděle a svátky 9:00 - 
17:00 nebo po dohodě i v jiné dny.

n Tomáš Vojtěch: Proměny
Výstava fotografií Tomáše Vojtěcha s názvem 
Proměny potrvá do 16. 8. V zájmu autorova 
focení je v současné době inscenovaná foto-
grafie, abstrakce, fotomontáže, ale také kla-
sická krajinná fotografie. Jeho fotografie jsou 
velmi emotivní. 

gaLeRIe ČeRťáK

Vápenka Čertovy schody, Tmaň 200
otevřena nonstop 

Akce v Berouně

www.mesto-beroun.cz8

Diskotéky

Hořovice

penek v Městském informačním centru, 
Husovo náměstí 69, tel. 311 654 321. Vstupné 
150 Kč.
    Hadry z těla
    28. 7. sobota od 20:00
Vystoupení skupiny Hadry z těla v pivovaru 
Berounský medvěd v rámci hudebního festi-
valu Proudy 2007.

   Pravidelné diskopárty 
    soboty od 21:00
Pořádá Společenský dům Plzeňka a Dance 
Rádio. Soutěže o zajímavé ceny. www.plzen-
ka.cz, www.danceradio.cz.

n KLuB LaBe
Vísecké nám. 198, tel.: 311 512 564, 604 208 916
V červenci a srpnu bude klub Labe uzavřen.

Králův Dvůr
Areál zámku. Předprodej vstupenek v MIC 
Beroun.
    O5 & Radeček, Chlapecké zboží, 
     Míchačky betonu, zlatý voči
     14. 7. sobota od 18:00

Hudební festival. Vstupné 100,- Kč
    Soutěž romských kapel
    14. 7. sobota od 20:00

Křivoklát
    Šafářův dvoreček
    14 - 15. 7. sobota a neděle
Hamouzův statek Zbečno. Lidová řemesla 
a zvyky na zbečenské rychtě, pečení chleba.
    Křivořezání
    31. 7. - 5. 8. úterý až neděle
12. ročník řezbářského sympozia na hradě 
Křivoklát.

Solvayovy lomy
n SKaNzeN SOLVayOVy LOMy
Muzeum těžby a dopravy vápence v Českém 
krasu leží mezi obcemi Svatý Jan pod Skalou, 
Bubovice a Loděnice, asi 20 km západně od 
Prahy. www.solvayovylomy.cz

Svatý Jan p. Skalou
    Cimbálová muzika Hradišťan 
      s Jiřím Pavlicou
      14. 7. sobota od 15:00

Koncert v kostele ve Svatém Janu pod Skalou.

Tetín
n gaLeRIe V KOSTeLe SV. JaNa 
Výstava obrazů Tatjany Tiché Mezi řekou 
a skalami v Galerii v kostele sv. Jana Nepo-
muckého. Výstavný cyklus nás upomíná na 
to, co plyne a na to, co je stálé. Výstava je 
přístupná s průvodcem v rámci Tetínského 
prohlídkového okruhu a potrvá do konce 
září.

Točník
tel.: 311 533 202, e-mail: tocnik@stc.npu.cz, 
www.tocnik.com
    Spartakovo povstání 
    5. - 8. 7. čtvrtek až neděle 10:00 - 19:00
Bitva pod hradem a oživený hrad. Pravidelná 
každoroční akce. Divadlo, šerm, řemesla 
a stánky. Více na straně 5.

    Loukamosaic
Od května probíhá v Muzeu Českého kra-
su Beroun charitativně zaměřený projekt, 
při němž děti vytvářejí keramické mozaiky 
s květinovými motivy. Návštěvníkům muzea  
se projekt představil o Jarních hrnčířských 
a řemeslných trzích a pokračovat bude 
i o prázdninách. Občanské sdružení Femanci-
pation na červenec plánuje programy pro ro-
diče s dětmi, turisty a individuální návštěvníky. 
Zúčastnit se mohou i účastníci letních táborů. 
Bližší informace na www.meadowmosaic.com 
nebo na www.muzeum-beroun.cz

  

   IV. sraz velorexů v Berouně
    29. 6. - 1. 7. pátek až neděle
V autocampu Na Hrázi se koná IV. sraz 
příznivců historických tříkolových vozidel 
Velorex. V sobotu 30. 6. je pro účastníky 
srazu připraven celodenní závod. Trasa 
vede okolím města Berouna a jeho součástí 
jsou různé soutěžní disciplíny. Nedělní spa-
nilá jízda městem bude zakončena v 10:00 
vyhlášením výsledků sobotního závodu na 
Husově náměstí.
   ŠTěPáN RaK
   „Chvála čaje“& BRaN - hudba Bretaně
    24. 7. úterý od 19:30

   

Zahajovací dvojkoncert festivalu Proudy, 
který se koná za podpory města Berouna 
a Středočeského kraje, se uskuteční na nádvoří 
Gymnázia Joachima Barranda v Talichově 
ulici (v případě nepřízně počasí se uskuteční 
v sále gymnázia, kapacita míst je omezená, 
zajistěte si včas vstupenky). Předprodej vstu-



kultura - sport 7/2007

www.mesto-beroun.cz 9

    Letní festival Hrady.cz
   13. 7. pátek od 18:00 a 14. 7. sobota od 13:00

Každoroční hudební festival. V pátek 13. 7. 
večírek účinkujících na hradu Točník. V so-
botu hudební produkce na louce pod hradem 
Žebrákem. Více na straně 5.
    Středověký svět
    21. - 22. 7. sobota a neděle 10:00 - 18:00
Projekt společnosti Faber. Návštěva Karla IV. 
(Vladimír Pěnkava) na hradě jeho syna. 
Ukázky a pohledy do různých koutů života 
císařského dvora.
    Vztyčení středověkého jeřábu
    21. - 22. 7. sobota a neděle 8:00 - 20:00

Mezinárodní projekt ke stavební akci „Opra-
va krovu Královského paláce“. Vztyčení 
středověkého šlapacího jeřábu v okně Krá-
lovského paláce a jeho funkční zkouška.

Aerobik
   Letní aerobik s Markétou
Každé úterý od 19:00 do 20:00 na Městském 
školním hřišti v Hlinkách. Podložky s sebou. 
V úterý 10. 7. lekce odpadá.
   Bodystyling s Markétou
Každou středu od 19:00 intenzivní posilovací 
cvičení v sále Městského plaveckého areálu 
Tipsport laguna v 1. patře. Ve středu 11. 7. 
lekce odpadá. Nutná rezervace na tel. 311 514 
392 nebo  606 654 223.   

Bazény
    MěSTSKý PLaVeCKý aReáL
Městský plavecký areál Tipsport laguna, Na 
Ostrově 900
Tel: 311 514 401, E-mail: info@tipsportlaguna.
cz, Web: www.tipsportlaguna.cz
Provozní doba: Bazén: Po 13:00 - 21:30, Út 
a Čt 7:00 - 21:30, St, Pá, So, Ne 8:00 - 21:30. 
atrakce: Po 13:00 - 21:30, Út - Ne 10:00 
- 21:30. Fitness a relax centrum (Laguna 
klub): Po - Ne 10:00 - 21:30
    VeNKOVNí BazéN
Karla Čapka 1482, Beroun-Velké sídliště, tel. 
311 624 704
Provozní doba: Po - Ne 10:00 - 19:00 (otevřeno 
pouze za příznivého počasí)
V areálu k dispozici minigolf, petanque a ven-
kovní obří šachy.

ul. Karla Čapka, u venkovního plaveck-
ého areálu, tel.: 608 112 228, 775 992 566, 
e-mail: info@trampoliny.info, www.tram-
poliny.info
Prázdninová provozní doba: pondělí - 
neděle 10:00 - 12:00 a 13:00 - 20:00. Základ-
ní časová jednotka je 5 min/20,- Kč.

Trampolíny

n CeNTRuM WINg-LaM
Cvičení v areálu Národního centra neslyšící, 
Hostímská ul 439, Beroun 3 - Závodí, tel.: 607 
919 927. http://winglamcentrum.webpark.cz, 
e-mail: winglamcentrum@centrum.cz
Cvičení probíhá i o prázdninách.
TaI-CHI: úterý a čtvrtek 17:00 - 19:00 
a 19:00 - 21:00. 
SeBeOBRaNa: pondělí a středa 17:00 
- 19:00 (děti a mládež do 15 let) a 19:00 
- 21:00 (dospělí), pátek 17:00 - 18:30 (děti 
a mládež do 15 let). 

Taichi a sebeobrana

Šipky
   D.C. Berounská Hvězda
Formanka Hvězda, Tř. Míru 1540, Beroun
n Souboje ve znamení zvěrokruhu - Lev
     29. 7.  neděle od 11: 00
Hraje se 501 DO, 2X KO.

Spinning
    FaMILy SPINNINg
Švermova 1366, Beroun – Velké sídliště, ob-
jednávky na tel. 737 442 801
Zrekonstruované prostory bývalého Lion 
Spinu. Nová kola Star Trac a zajímavý pro-
gram: 60 minutová jízda na spinneru + 10 
minut závěrečného protažení, lekce SpinBody 
(nejen jízda na spinneru, ale i posilování na 
podložkách) a Spin+Kalanetika. Provoz bude 
probíhat i během letních prázdnin. Informace 
na www.spin.tym.cz
    FITNeSS TyRaN
Non-stop Free Video-Spinning
Zdarma v ceně vstupu. Jízda na videoklipy, 
videoanimace a videotrasy, denně Po - Ne 
7:00 – 22:00. Rozpis hodin, objednávky a více 
info na www.tyran.cz nebo na tel.: 311 626 
300, 602 221 441.
    LaguNa KLuB OFFICIaL SPINNINg®
Spinning® s Vojtou Hubingerem
Zdarma pro členy Laguna klubu a za 90 ko-
run pro příchozí v Městském plaveckém 
areálu Tipsport laguna. Další informace 
na recepci a také na http://www.tipsport-
laguna.cz/fitsal.php. Objednávejte se pro 
jistotu 24 hodin předem osobně nebo na 
tel.: 311 514 392.

Powerjóga
     Power jóga s Markétou Kindlovou
Každou středu od 18:00 powerjóga s Marké-
tou v sále Městského plaveckého areálu Tip-
sport laguna v 1. patře. 11. 7. lekce odpadá.

Fitbox
   Fitbox® ve FITNeSS TyRaN BeROuN 
Jde o nejžhavější a velmi oblíbenou novinku 
v oblasti Fitness. Jedná se o skupinové, 
zábavné a energeticky vysoce účinné cvičení 
na speciálně upravených boxovacích tote-
mech, při kterém ve stejný okamžik klienti 
nacházejí hudbu, motivaci, kondici, zábavu 
a psychickou uvolněnost. Fitbox® program 
obsahuje několik základních úderů s kombi-
nací nevyčerpatelného množství cviků, takže 
se na lekci rozhodně nebudete nudit. 
Tento originální program byl vyvinut tak, aby 
oslovil lidi téměř každého věku a úrovně zdat-
nosti. Každý z nás má při tréninku jiné potřeby 
a cíle, proto program Fitbox® disponuje lekce-
mi v několika úrovních a každý účastník lekce 
(i senior) si zvolí právě tu úroveň zdatnosti, 
která odpovídá jeho individuálním fyzickým 
předpokladům. Rozpis hodin, objednávky 
a více informací na www.tyran.cz, nebo tel.: 
311 626 300, 602 221 441. 



společnost7/2007

www.mesto-beroun.cz10

Pohotovostní služba má ordinační hodiny 
8:00 - 12:00.
n 1.7. neděle
MUDr. Naděžda Pišvejcová, Karlštejn - zdra-
votní středisko, tel.: 311 681 533
n 2. - 3. 7. pondělí a úterý
MUDr. Monika Růžičková, Zdice, Palackého 
náměstí 895, tel.: 311 686 674
n 4. - 5. 7. středa a čtvrtek
MUDr. Josef Slivka, Beroun, Okružní 650, tel.: 
311 513 313
n 6. - 7. 7. pátek a sobota
MUDr. Marcela Srpová, Hořovice, Fügnerova 
389, ALBA, tel.: 311 512 119
n 8. 7. neděle
MUDr. Eliška Svobodová, Komárov, ordinace 
Buzuluk, tel.: 311 572 389
n 14. - 15. 7. sobota a neděle
MUDr. Monika Tilschová, Liteň, Nádražní 
401, tel.: 311 684 138
n 21. -22. 7. sobota a neděle
MUDr. Simona Tesařová, Loděnice U GZ 69
tel.: 311 672 253
n 28. - 29. 7. sobota a neděle
MUDr. Ladislava Švábová, Hořovice, Pod 
Nádražím 289, tel.: 311 513 375

Zubní pohotovost

Knihovny Jubilea v červenci
telefon: 311 621 947, e-mail: info@knihovna.
ber.cz, www.knihovna.ber.cz
Otevírací doba v měsíci červenci:
   Městská knihovna (u Kasáren 813)
Oddělení pro dospělé:
Pondělí  8:30 - 17:00
Středa    8:30 - 17:00
Oddělení pro děti:
Pondělí  8:30 - 11:00 a 12:00 - 17:00
   Pobočka sídliště (Třída Míru):
Čtvrtek  8:30 - 11:00 a 12:00 - 17:00
V měsíci červenci probíhá v městské knihovně 
výstava akvarelů paní Jany Skořepové. Výsta-
va se jmenuje Črty z cest.

MIC Beroun
Městské informační centrum Beroun
Husovo náměstí 69 (pasáž Na Nové), Tel: 311 
654 321, E-mail: mic@muberoun.cz 
Provozní doba v červenci:
Po - Pá    8:00 - 12:30  13:00 - 18:00
So            8:00 - 12:30   13:00 - 17:00
Ne        10:00 - 12:30  13:00 - 17:00

   75 let
 Marta Bušková
 Helena Sinkulová
 Božena Červinková
 Eva Hrbatá
 Jaroslava Partajová
 Josef Bernad
 Vladimír Kalina
   80 let
 Blažena Drdová
 Anna Pekárková
 Jaroslava Sudíková
 Květa Pechová
 Milada Mejstříková
 Miroslav Ubl
 Věra Zelená
   85 let
 Antonie Čermáková
 Bohuslava Šmídová
 Karel Kot
 Jaroslav Kočmíd
   90 let a více 
 Marie Čápová 91 let
 Marie Zborovská 92 let
 Anna Koláčková 95 let
 Emilie Vávrová 95 let

Dílna U Bílé paní
Krámek a dílna pro tvořivé U Bílé paní, Pi-
vovarská 170, Beroun - Centrum, tel.: 311 622 
246, www.tvorivost.unas.cz
Otevřeno: pondělí - pátek 9:00 - 17:00, sobota 
9:00 - 12:00
Zaměřeno pro dospělé. Nabídka kurzů, pod-
mínky účasti a další informace přímo v krám-
ku. 

Pro rodiče s dětmi
n MaTeřSKé CeNTRuM SLuNeČNICe
Komunitní centrum Beroun, Bezručova 928, 
2. patro, tel. 311 510 541, 603 141 700, e-mail: 
info@mcslunecnice.cz, www.mcslunecnice.cz
uPOzORNěNí: V červenci a srpnu bude 
mateřské centrum  z důvodu letních prázdnin 
uzavřeno. Těšíme se na vás opět v pondělí 17. 9.

n Církev Československá 
neděle od 8:30
Budova Českobratrské Církve evangelické, 
Husovo nám. 43, tel.: 737 864 475.
n římsko-katolická farnost Beroun
Seydlovo  nám. 24, tel.: 311 621 964
pondělí - pátek od 17:30, sobota od 8:30, 
neděle od 9:30 a 17:30
Bohoslužby se konají v kostele sv. Jakuba. 
V období od května do října probíhá úterní 
bohoslužba od 17:30 v Zábranském kostele.   

Bohoslužby

Na Mistrovství Evropy 
v Show Dance, které se 
konalo ve dnech 14. - 
16.  června v Bělehradu, 
získalo Taneční cent-
rum R.A.K. Beroun dvě 
stříbrné medaile. V malých 
formacích ocenila porota 
dětskou choreografii Pan 
Tau, ve velkých formacích 
uspěla rovněž v dětské 
kategorii choreografie Na 
požární stanici. 

Do juniorského finá-
le postoupila také jedna 
velká formace, která na-
konec s choreografií Nau-
tilus obsadila 6. místo. 
V kategorii jednotlivců se 
Martin Smrž v roli klauna 
(na snímku) umístil na 
výborném 5. místě a duo 
Jan Liška a Jan Kravec si 
vytancovalo 8. příčku.

Dvě evropská stříbra 
pro Taneční centrum R.a.K. Beroun

Informace do Berounské 
revue můžete zasílat 

na e-mail: tm@muberoun.cz



stalo se... 7/2007

www.mesto-beroun.cz 11

Za slunečného počasí odstartoval v neděli 10. června 
z Husova náměstí druhý ročník závodu horských 
kol Giant Berounský BikeMaraton. V dětských 
kategoriích absolvovalo trasy dlouhé 1 a 2 km 94 
chlapců a děvčat. Na ostatních 535 závodníků 
čekalo kilometrů o něco více. Čtyřicetikilometrový 
okruh zvolilo nakonec 300 mužů a 61 žen, na dvo-
jnásobnou trasu se vydalo 164 mužů a 10 žen. 

V poměrně velkém vedru čekalo na závodníky 
příjemné osvěžení v mělkém brodu přes řeku Be-
rounku, který museli závodníci zdolat (na sním-
ku). Zařazení brodu do trasy závodu plánovali 
organizátoři bikemaratonu již v loňském roce, na-
konec jim to ale překazila jarní povodeň. V barvách 
města se cyklistického maratónu zúčastnilo sedm 
závodníků v čele s místostarostou Tomášem Hav-
lem. Výborného umístění dosáhla městská archi-
tektka Dana Vilhelmová, která ve své kategorii 
obsadila 3. místo.

Druhého Berounského BikeMaratonu se zúčastnilo 629 závodníků

Třetí Muzejní noc aneb putování 
proti toku času - tentokráte do 18. a 19. 
století navštívilo 8. června v Berouně 230 
návštěvníků. Od 18 hodin do půlnoci 
měli možnost nahlédnout do laboratoře 
Carla Linného, vyzkoušet si výcvik 
dravých ptáků, nechat se vyfotografo-
vat v historickém fotoateliéru, zahrát si 
hry našich prapředků, vyzkoušet si psát 
kurentem nebo zhlédnout dramatickou 
scénku o práci a smrti významného geo-
loga a jediného žáka Joachima Barranda 
Otomara Pravoslava Nováka. 

Největší úspěch měla módní přehlídka 
historických oděvů a prádla, která se ko-
nala každou hodinu. Ta poslední byla 
s překvapením. Dívky přišly v historic-
kých podprsenkách (na snímku).

Při Muzejní noci zaujala 
historická módní přehlídka

 V pátek a sobotu 15. a 16. června se 
na Husově náměstí a u jižní části hradeb 

konal čtvrtý ročník multikulturní akce 
berounské hradby. Jako již tradičně ce-
lou událost zahájil v pátek komediantský 
průvod městem. 

Uprostřed středověkého tržiště se pak 
střídala taneční představení s divadelní-
mi pohádkami, vystoupením šermířů či 
divadelními pouťovými fraškami. Okolní 
stánky zase nabízely  produkty tradičních 
řemesel a různé staročeské pochutiny, 
medovinu a včelí produkty.

Sobota byla opět vyhrazena hlav-
ně muzice různých žánrů a směrů, na 
kterou přicházeli k městským hradbám 
diváci z Berouna i okolí. 

Vzrůstající počet diváků v průběhu 
obou dní svědčí o tom, že Berounské hrad-
by si našly své pevné místo v kalendáři 
městských kulturních akcí.

Berounské hradby počtvrté úspěšné

Město Beroun získalo zvláštní cenu 
poroty na 11. národní přehlídce pro-
pagačních materiálů TOURPROPAG 
2007 v Písku. Odbornou komisi zaujala 
mapa Berouna doplněná fotografickou 
koláží nejzajímavějších míst s infor-
macemi v Braillově písmu. Tiskovina 
potištěná speciální technologií obou-
stranným reliéfním slepeckým písmem 
byla jedním z celkem 431 materiálů, 
které porota v rámci této soutěžní 
přehlídky hodnotila. Soutěžilo se v šesti 
kategoriích: plakát, leták - skládačka, 

informační brožura, mapa, kalendář 
a reprezentační publikace. 

Beroun získal ocenění za mapu v Braillově písmu



stalo se...7/2007

www.mesto-beroun.cz12

Nové pamětní razítko s motivem roz-
hledny na Dědu nabízí nyní turistům 
a sběratelům městské informační centrum 
na Husově náměstí v Berouně. Dvanáct 
metrů vysoká rozhledna v podobě roman-
tické hradní věže leží uprostřed lesního po-
rostu na kopci Děd, který je svou výškou 
492 m nejvyšším vrcholem v celém okolí. 
Klub českých turistů spolu s berounským 
okrašlovacím spolkem ji zde nechal posta-
vit roku 1893.   

Při návštěvě Městské hory zase mo-
hou zájemci získat pamětní razítko s vyo-
brazením 13,6 metrů vysoké městské 
rozhledny, která byla postavena v roce 
1936. Městská hora je i na nové turistické 
známce, která je v “Íčku” v prodeji.

Nové razítko 
s rozhlednou na Dědu

Královský průvod Karla IV. putující 
z pražského Hradčanského náměstí, 
dorazil v sobotu 2. června odpoledne na 
hrad Karlštejn. Podle informací hlavního 
pořadatele, kterým byl Středočeský 
kraj, akce přilákala 26 tisíc lidí. V čele 
průvodu jel kočár s postavami českého 
krále a římského císaře Karla IV., 
kterého ztvárnil herec Vladimír Čech, 
a jeho ženy Elišky Pomořanské. Průvod 
navazoval na historickou legendu, podle 
níž vozil Karel IV. každoročně ukázat 
korunovační klenoty Pražanům a poté 

se s nimi vracel na své sídlo v údolí řeky 
Berounky. 

Královský pár v průvodu následovala 
asi čtyřicetičlenná skupina jezdců na 
koních, desítka kočárů, stovky trubačů, 
rytířů či věrných poddaných v historick-
ých převlecích a nechyběl ani dvorní 
šašek. Večer akce na Karlštejně vyvrcho-
lila muzikálovým představení Noci na 
Karlštejně. Na snímku s korunovačními 
klenoty Vladimír Čech jako Karel IV. se 
senátorem Jiřím Oberfalzerem a beroun-
ským farářem P. Josefem Pecinovským .

Královský průvod putoval z Prahy na Karlštejn

V rámci prezentace projektu společ-
nosti Veolia Transport Česká republika, a. 
s. „Nová koncepce příměstské železniční 
dopravy na trati Praha hl. n. - Rudná 
- Beroun“ se ve středu 6. června  svezly 
cestující na této trati (č. 173) z pražského 
hlavního nádraží do cílové zastávky Be-
roun nízkopodlažní klimatizovanou mo-
torovou jednotkou Siemens Desiro. 

Společnost Veolia Transport v rámci 
propagace provozu moderních kolejo-
vých vozidel na území České republiky, 
má zájem provozovat od 15. prosince 2007 

Nové moderní vlaky na trase Praha - Rudná - Beroun

mezi Prahou a Berounem pravidelný so-
botní spoj s odjezdem v dopoledních 
a návratem v odpoledních hodinách.

Zástupcům Středočeského kraje i Re-
gionálního objednatele pražské integro-
vané dopravy (ROPID) předala tato do-
pravní společnost nabídku na provozování 
osobní dopravy na trati č. 173. Předmětem 
nabídky je provoz moderních železničních 
vozidel v novém rozšířeném konceptu od 
1. ledna 2009. 

Domov penzion pro důchodce 
přijal delegaci ze Švédska
Představitelé švédského města a ko-

munity Partille v doprovodu  honorár-
ního konzula ČR Antonína Petra při 
své pracovní cestě v České republice za-
vítali mimo jiné i na krátkou návštěvu 
do Berouna. Program jejich zastavení 
zajišťoval Úřad práce. Delegace si pro-
hlédla město Beroun a také berounský 
Domov penzion pro důchodce, kde se 
setkali se zástupci města a vedením pen-
zionu.  Šestičlenná skupina po návštěvě 
Berouna odjela na ministerstvo práce 
a sociálních věcí do Prahy. 

Naučná a pohádková stezka u Solvayových lomů
V  sobotu 16. června otevřely Lesy České republiky, s. p., lesní správa Nižbor v atraktivní 

lokalitě Solvayovy lomy u Bubovic dvě nové stezky - naučnou dendrologickou a pohádko-
vou. Dendrologická stezka nabízí vysázené skupiny známých i cizokrajných stromů a keřů 
doplněných informačními tabulemi. Nejmenším turistům a nejen jim je pak určena pohád-
ková stezka, která obsahuje kresby a krátké texty z pera výtvarnice Vítězslavy Klimtové.



historie 7/2007
O čem jednala městská rada před 100 lety

17. díl historického seriálu Radničního listu - čeRvenec 1907
z PROTOKOLu O zaSeDáNí MěSTSKé RaDy 

DNe 3. ČeRVeNCe 1907
n Komité na oslavu M. Jana Husa za povolení ku střelbě z hmoždířů 
a převzetí protektorátu, místa k hranici. Pan radní Vítkovský sděluje, že 
žádaný průvod c.k. hejtmanstvím nepovolen. Vzhledem k zákazu c.k. hejt-
manství nelze vyhověti - jednohlasně.
n Pan polesný podává zprávu o zalesnění pozemků jež v příštím roku 
dojdou z nájmu, i pozemek od pí Tyonové a o povolení subvence. Pan lesní 
referent doporučuje zamýšlené zalesnění. Postoupeno cť. lesnímu odboru.
n Stížnost podanou c.k. hejtmanství ohledně obec. záchodu v Hrdlořezích 
na úpravu těchž, postoupena obci k vyřízení. Pan radní Podgorný celou věc 
objasňuje; jen menšina žádá zrušení záchodů, většina však nikoli; doporučuje 
zrušení jich a zřízení na jiném místě, neboť vyklízení záchodu činí veliké 
potíže a znečišťuje okolní prostoru; po případě ponechati stávající toliko pro 
některé bližší rodiny s tím, že pak sami budou tytéž udržovati a čistiti - nikoli 
na hlav. ulici a mimo to nový zříditi při chudobinci. Pan r. Ráž činí návrh 
zjistiti mnoho-li jest pro zrušení. Pan r. Dr. Fischer objasňuje, že obec není 
povinna jednotlivcům starati se o záchod a doporučí zrušení obec. záchodu. 
Postoupeno p. Dr. Fischerovi k podání návrhu.
n C.k. místodržitelství povoluje zřízení žádaného kanálu jakož i úpravy 
příjezdu do Sadové ulice. Vzato na vědomí a provedeno bude v souhlasu se 
silničním aeráru, neboť jest oboje nutným; obstarají pp. rad. Vítkovský a Pod-
gorný a přizvou stav. odbor a c.k. cestmistra (před započetím práce musí býti 
hlášeno c.k. místodržitelství, že bude obec čistiti a udržovati).
n Jos. Šteiner nabízí kostky v pánvích za 20 K. P. Podgorný a p. Koubík 
zjistí věc a podají návrh.
n Jindř. Krečman nabízí mosazné věšáky a jiné věci v hostinci u č. koně, 
jež sám pořídil k odkoupení. Věci nutné budou při převzetí pokud možno 
dohodnutí - s náležitým zřetelem převzaty.
n zavedení vody do škol do II. poschodí. Schváleno, dle rozpočtu obstará 
p. rad. Koubík.
n Stížnost na zahrádku před domem p. Kubinzkého a rozšiřování 
chodníku tamtéž. Zříditi opis stížnosti a zaslati sil. aeráru k vyjádření 
a vyhledati veškeré spisy téže věci se týkající.
n Pan Ant. Novotný za svěření natahování hodin. Budou však též jiní 
vyzváni k podání - oběžníkem do 3. dnů bez obnosu.
n Majitelé usedlosti na Závodí za vydláždění ulice směrem k hosp. 
škole a provedení kanalizace tamtéž. Rozpočet p. Koubíka za opravy na 
školách střech a žlabů p. Filouse. Do odboru staveb. k podání návrhu.

z PROTOKOLu O zaSeDáNí MěSTSKé RaDy 
DNe 10. ČeRVeNCe 1907

n Pan náměstek předčítá podané nabídky na dodání kamen pro novou 
budovu školní. Postoupeno cť. staveb. odboru k podání návrhu.
n Zadání natahování hodin na horní bráně,- p. náměstek čte nabídky 
podané. Zadáno jednohlasně p. Ant. Novotnému.
n Pan náměstek referuje o kolaudaci nově zřízené pěšiny k nádraží. 
Schválena výplata se srážkou 10% jež do 31/12 1907 bude co záruka zadržena.
n Ohledně zrušení bordelu u Čepelů došlý výnos c.k. hejtmanství. Vzat 
na vědomí.
n Ohledně zřízení mrchoviště a ustanovení drnomistra - došlý přípis 
c.k. hejtmanství. Postoupeno cť. policej. odboru k podání návrhu.
n Ohledně přezkoušení hromosvodů nabídka p. Bartoška. Postoupeno 
cť. staveb. odboru.

z PROTOKOLu O zaSeDáNí MěSTSKé RaDy 
DNe 18. ČeRVeNCe 1907

n Praesidium zemské komise podává odpověď ohledně zřízení lávky na 
závodí vedoucí. Pan starosta o věci referuje; rozpočet na lávku zdělaný 
jest příliš vysoký, nechť rozpočet přehlídne p. stav. Jelínek a zjistí cenu sám 

- zač by tutéž postavil - pak-li p. Velflík zítra odpověď nedá, bude žádáno za 
prodloužení lhůty.
n Pan starosta referuje o znalec. dobrozdání, rozšíření cesty - vchodu do 
Sadové ulice a souhlasu c.k. cestmistra - vyjednat s p. Volfem ohledně za-
dání této práce. Obstará p. rad. Dr. Kotík.
n Pan starosta čte přípis c.k. silničního aeráru ohledně rygolu za Plzen-
kou, a potřebě štěrku a kamene, písek a kámen dodá obec. Převzal p. rad. 
Ráž.

z PROTOKOLu O zaSeDáNí MěSTSKé RaDy 
DNe 24. ČeRVeNCe 1907

n Oprava střech a komínů na hlav. budově školní (dle podané nabídky). 
Zadána p. Mať. Sýkorovi za požadovaný obnos 70 K.
n C.k. bernímu úřadu přenecháno bude celkem as 5 místností u čer. 
koně. Za 800 K ročně - schváleno.
n Nájemce čer. koně p. Jos. Šára domáhá se úlevy nájemní a uvádí, že 
měl za to, že veškerý inventář jest obce. Stanoveno, aby od téhož 1/2letní 
výpověď, po případě přijmuta byla a jemu oznámeno, že inventář - od p. 
Kretschmana, částečně bude převzat.
n K nabídce p. Jindř. Kretschmana budou převzaty: 2 mramor. stolky za 
22 K, věšáky a háky až za 170 K, 5 konsol za 30 K. Což schváleno 
(3 určení páni věc tu provedou).
n Mať. Koudela truhlář za pronajmutí 1 místnosti u čer. koně. Nebylo 
vyhověno, uprázdněné místnosti jsou v celku zadány.
n Pan A. Kouda, kavárník nabízí 3 cement. roury pro kanály, délka 
103 cm, světlost 40/63 cm za kus 4 K. Nabídka přijata.
n K žádosti Jos. Noska, kostelníka za zvýšení odměny za kostelní prádlo. 
Schváleno zvýšení ze 24.16 K na 50 K ročně.
n Lesní odbor podal návrh, aby p. Jan Jakoubek, měst. hajný, dán byl do 
výslužby, neboť shledány byly v jeho hájenství značné škody a že jest tudíž 
neschopen ke službě. Schváleno a bude doporučeno do zastupitelství.

n Návrh, aby střecha na 
statku Veselá k opravě 
zadána byla offerutně 
a aby p. Jos. Klapka byl 
vyzván k dodání as 
13.000 tašek k opravě 
té, jako nájemce obec. 
cihelny. Schválen.
n Všeodborový spolek 
v Berouně, za svolení 
k odbývání výletu 
u hájovny Herynecké 
a za propůjčení kolů na 
postavení stolů, jež byly 
půjčeny k slavnostem 
na Veselé. Svoleno s tím, 
aby po výletu kolíky do-
praveny do Hrabákovny 
+ kolíky odpočítá p. 
polesný při odebírání 
a při přijmutí opět šafář 
Zíma.

(Texty jsou zveřejněny 
v původním znění, bez 
jazykové korektury.  Roz-
hodnutí městské rady 
jsou pro větší názornost 
psaná kurzívou.)

www.mesto-beroun.cz 13

V červenci 1907 svěřila městská rada natahování 
věžních hodin na Plzeňské bráně Antonínu Novot-
nému. Poměrně zánovní hodinový stroj nahradil 
na konci 19. století při komplexní opravě brány 
hodiny se dvěma ciferníky od berounského hodináře 
Františka Gärtnera. Ve stejné době přemaloval malíř 
Vilém Preis sienové sgrafito na východním průčelí  
brány (na snímku) freskou s mytologickým výjevem 
boha Chronose a sudičky předoucí nit času.



z usnesení rady města7/2007

www.mesto-beroun.cz14

z usnesení Rady města 
Beroun

n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vydat Obecně závaznou vyhlášku (OZV) města 
Berouna č. 1/2007, kterou se formálně mění 
OZV č. 11/2005, o stanovení školských obvodů 
spádových základních škol, jejichž zřizovatelem 
je Město Beroun.
n Rada města vydává Nařízení č. 2/2007 
o vymezení oblastí placeného stání motoro-
vých vozidel.
n Rada města souhlasí s uzavřením nájemní 
smlouvy na část pozemku p.č. 1387/111 na 
Velkém sídlišti, v ulici Nad Paloučkem majiteli 
sousední nemovitosti.
n Rada města souhlasí se zveřejněním záměru 
města pronajmout či prodat část pozemku p.č. 
364/19 v městské části Beroun-Jarov.
n Rada města souhlasí se zveřejněním záměru 
města projednávat bezúplatný převod neby-
tového prostoru v čp. 612, ulice Štěpánkova, 
Beroun-Město na Společenství vlastníků čp. 
612.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
souhlasit s tím, aby na místo zastupitelstvem 
schválené společnosti Aukční síň Naxos, a.s., 
Praha 5, byla pověřena prodejem stanovených 
nemovitostí v majetku města společnost Naxos 
spol. s r.o., Praha 5. 
n Rada města jmenuje komisi pro otevírá-
ní obálek a její náhradníky, hodnotící komisi 
a její náhradníky pro výběrové řízení pro akci 
„Stavební úpravy vývařovny, obnovy gastro 
technologie vývařovny školní jídelny a zříze-
ní školní jídelny v prostorách základní školy 
Wagnerovo nám. 458.
n Rada města souhlasí se záměrem Střední 
odborné školy a Středního odborného učiliš-
tě, Okružní, Beroun-Hlinky rozšířit od 1. září 
2008 nabídku vzdělávání o studijní obor - 
Technické lyceum a dále souhlasí s rozšířením 
studia o večerní a dálkové u studijního oboru 
Podnikání a u učebních oborů Klempíř - strojí-
renská výroba, Automechanik, Elektrikář - sil-
noproud, Cukrář - výroba, Truhlář, Instalatér, 
Kuchař, Kuchař - číšník pro pohostinství, 
Prodavač - smíšené zboží, Prodavač - průmys-
lové zboží a Aranžer.
n Rada města souhlasí s poskytnutím dotace 
5000,- Kč Velorex klubu Beroun na úhradu 
nákladů spojených s pořádáním IV. srazu příz-
nivců historických tříkolových vozidel Velorex 
ve dnech 29. 6. - 1. 7. 2007 v Berouně. Více na 
straně 8.
n Rada města souhlasí s poskytnutím finanční-
ho příspěvku ve výši 20000,- Kč organizátorovi 
závodu Berounský BikeMaraton Mgr. Michalu 
Daleckému na pokrytí nákladů spojených s pořá-
dáním tohoto závodu. Více na straně 11.
n Rada města po projednání bere na vědomí 

zápis z jednání komise životního prostředí ze 
dne 18. 4. 2007.
n Rada města po projednání bere na vědomí 
zápis z jednání komise dopravy ze dne 16. 5. 
2007.
n Rada města bere na vědomí odstoupení 
pana Petra Chalupeckého z funkce člena komi-
se dopravy a jmenuje novým členem komise 
dopravy pana pplk. Josefa Budila.

n Rada města souhlasí se zveřejněním zámě-
ru města pronajmout část p.č. 209/2 v Berou-
ně-Závodí (hřiště SK Cembrit Beroun), objekt 
čp. 17 (mimo bytové jednotky) na stp.č. 4261, 
pozemky stp.č. 4260, stp.č. 4261, p.č. 2637/1 
(hřiště FK Český lev) v lokalitě Na Ostrově, 
Beroun-Závodí.
n Rada města souhlasí s prodejem části hasičské 
techniky Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Jarov a Zdejcina Klubu vojenských historických 
vozidel 2000 Beroun a doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s tím, aby zbývající část hasičské-
ho vybavení byla nabídnuta k odprodeji formou 
dražby prostřednictvím společnosti Naxos, spol. 
s r.o., Praha 5.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta souhlasit s prodejem objektu výměníkové 
stanice č. VS08 na stp.č. 4890/5 a pozemků stp. 
4890/5 o výměře 609 m2 a p.č. 885/12 o výmě-
ře 299 m2 v ulici Na Náhonu, Beroun-Město za 
minimální cenu 2,5 milionu korun prostřednic-
tvím společnosti Naxos, spol. s r.o., Praha 5.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta souhlasit s výkupem pozemku p.č. 1985/158 
o výměře 555 m2 pod místní komunikací v uli-
cích Slavašovská a Kaplířova v Berouně-Závodí 
od soukromých vlastníků.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
udělit výjimku ze Zásad pro prodej bytových 
a nebytových jednotek v majetku města pro byt 
v ulici Hrnčířské čp. 519, Beroun-Město.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
souhlasit s bezúplatným převodem nebytového 
prostoru v čp. 612, ulice Štěpánkova, Beroun-
Město na společenství vlastníků čp. 612, Ště-
pánkova, Beroun-Město a souhlasí s ukončením 
nájemní smlouvy se současným nájemcem ke 
dni 1. 7. 2007.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s prodejem studny u ryb-
níka v městské části Beroun-Jarov a studny 
u požární nádrže „U Hütterů“ v městské části 
Beroun-Zdejcina soukromým osobám. Rada 
města nesouhlasí s prodejem pozemku p.č. 14 
včetně studny v městské části Beroun-Zdejci-
na, neboť prodej pozemku nebyl součástí zve-
řejněného záměru města.
n Rada města souhlasí, aby prodeje nemovitostí 
v majetku města schválené usnesením Zastu-
pitelstva města Beroun č. 3/2007 ze dne 23. 4. 
2007 byly částečně prodány formou veřejné 
dražby a částečně obálkovou metodou v sou-

ze dne 21. 5. 2007

ze dne 4. 6. 2007

ladu s odborným návrhem společnosti Naxos 
spol. s r.o.
n Rada města souhlasí s uzavřením nájemní 
smlouvy na část pozemku 1502/8 o výměře 
78 m2 v ulici Dukelská, Beroun-Město (zahrád-
ka) se spoluvlastníky přiléhajícího domu od 1. 7. 
2007 na dobu neurčitou.
n Rada města souhlasí s pronájmem místnosti 
po bývalém hasičském sboru v čp. 11, Beroun-Ja-
rov nájemcům sousedícího bytu v tomto domě.
n Rada města souhlasí s uzavřením výpůjč-
ní smlouvy na pozemky pův. p. p. č. 401 PK 
o výměře 4298 m2 a pův. p. p. č. 166 PK o výmě-
ře 3708 m2 v městské části Beroun-Jarov sou-
kromému hospodáři  na okolních pozemcích za 
účelem sečení trávy a následné kultivace těchto 
pozemků.
n Rada města souhlasí s prodloužením Smlouvy 
o nájmu nebytových prostor s Klubem vojenské 
historie Sanites Car Beroun ČR v areálu býva-
lých kasáren na Zdejcině do doby jejich prodeje.
n Rada města souhlasí se zveřejněním záměru 
města projednávat prodej stp. 6818/2 o výmě-
ře 1 m2 v ulici Plzeňská z důvodu majetkového 
vypořádání.
n Rada města souhlasí se zveřejněním záměru 
města projednávat prodej prázdného bytu 3+1 
v čp. 1536, ulice Košťálkova, Beroun-Město.
n Rada města souhlasí s výběrem ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky na akci „Stavební úpravy 
vývařovny, obnova gastro technologie vývařov-
ny školní jídelny a zřízení školní jídelny v prosto-
ru základní školy Wagnerovo nám. 458, Beroun“, 
nabídky firmy Jež, spol. s r.o. s tím, že náklady 
budou poníženy o dodávku gastro provozu 
dodávaného firmou EUREST, spol. s r.o. Rada 
města souhlasí s podpisem smlouvy o dílo.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Závěrečný účet města Berouna za rok 
2006.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření města Berouna za účetní období roku 
2006.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit I. úpravu rozpočtu města Berouna na 
rok 2007.
n Rada města po projednání bere na vědomí 
informaci o účasti zástupce města Berouna na 
trhu uměleckých řemesel „Kunsthandwerker-
markt“ v partnerském městě Goslaru ve dnech 
5. a 6. 8. 2007.
n Rada města po projednání bere na vědomí 
zápis z jednání komise výstavby dne 14. 5. 2007.

POZNáMKA: 
Zveřejněna je upravená verze usnesení rady 
města z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 
zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 
101/200 Sb., o ochraně osobních údajů v platném 
znění. Úplná verze je v souladu s § 16, § 17 a § 95 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 
k nahlédnutí v sekretariátu starosty na Městském 
úřadě Beroun, Husovo náměstí 68.



informace 7/2007

www.mesto-beroun.cz 15

Posláním Hasičského 
z á c h r a n n é h o  s b o r u 

(dále jen HzS) je chránit životy a zdraví 
obyvatel a majetek před požáry a posky-
tovat účinnou pomoc při mimořádných 
událostech. To zahrnuje plnění rozlič-
ných úkolů včetně preventivně výchovné, 
propagační a ediční činnosti. K zajištění 
jedné z nejdůležitějších částí proble-
matiky preventivně výchovné činnosti 
(dále jen „PVČ“), výchovy dětí a mládeže, 
vydal HzS Středočeského kraje koncepci, 
jejímž obsahem je preventivní program 
„Výchova dětí v oblasti požární ochrany 
a ochrany obyvatelstva“.

Rozdělení preventivně 
výchovné činnosti

Účelem zpracované koncepce PVČ 
HZS Středočeského kraje je vytvořit sys-
tém pro aplikaci programu „Výchova dětí 
v oblasti požární ochrany a ochrany obyva-
telstva“ a na jejím základě pak navázat spo-
lupráci s významnou částí základních škol. 
Z hlediska organizační struktury HZS spadá 
provádění preventivně výchovné činnosti 
pod odbor prevence.

Cílem preventivně výchovné činnosti je 
motivovat obyvatelstvo k respektování zásad 
požární prevence a připravenosti k sebe-
ochraně v případě vzniku mimořádných 

událostí. Zaměření preventivně výchovné 
činnosti dělíme podle působení na cílo-
vé skupiny populace na působení na širo-
kou veřejnost, na děti předškolního věku, 
na žáky základních škol a na středoškol-

skou mládež. Dále na spolupráci s orgány 
veřejné správy a dalšími subjekty. V tomto 
případě máme na mysli zaměření preven-
tivně výchovné činnosti pro orgány obce, 
pro občanská sdružení, veřejně prospěš-
né organizace a jiné orgány a organizace. 
V neposlední řadě se jedná o utváření pozi-
tivního veřejného mínění na činnost HZS.

způsoby předávání informací
K dosažení tohoto cíle se využívá celá řada 

způsobů předávání informací. Například pro-
střednictvím odborných přednášek a besed 
pro různé skupiny obyvatelstva, v rámci 
doprovodných výchovných programů při 
návštěvách škol nebo při exkurzích a dnech 
otevřených dveří na požárních stanicích, 
článků v tisku či ediční a propagační činnosti 
na úseku požární ochrany. Do této oblasti 
patří vydávání neperiodických odborných 
tiskovin, propagace ve veřejných sdělovacích 
prostředcích, jakož i vystupování příslušníků 
HZS, a to jak ve sdělovacích prostředcích, 
tak i na veřejnosti.

   Řada škol také využívá možnosti pře-
dem domluvené exkurze na požárních stani-
cích, kde jsou účastníci seznámeni s požární 
technikou, vybavením, ukázkami činnosti 
atd.
mjr. Miroslav Hrbáček
vrchní komisař

Hasičský záchranný sbor informuje
5. díl seriálu: Úsek požární ochrany a ochrany obyvatelstva

Každoročně 4. května pořádá Hasičský 
záchranný sbor u příležitosti svátku sv. 
Floriána  „Den otevřených dveří“ s ukázkami 
činnosti na požárních stanicích v Berouně 
a Hořovicích. Jak svědčí i náš snímek, nejvděč-
nějšími návštěvníky jsou právě děti.

n Od června pro vás připravilo fitness a relaxační centrum (Laguna klub) Městského plaveckého areálu Tipsport laguna ještě láka-
vější nabídku služeb. Až do konce letních prázdnin má každý nový předplatitel registraci v Klubu ZDARMA! Majitelem klubové 
karty a tím klientem veškerých služeb Tipsport laguny v jedné ceně včetně bazénů a atrakcí bez omezení se nyní může stát každý 
od patnácti let věku a za konečnou cenu v přepočtu 33 korun za den. 
n Od července vás čekají další novinky v podobě jednoměsíčního členství s 50% slevou, takže máte možnost vyzkoušet výhody 
klubového členství na celý měsíc již za cenu pod tisíc korun českých! To je dokonce až o 300 korun měsíčně méně, než kdybyste si 
předplatili pouze bazén s atrakcemi s devadesátiminutovým časovým omezením! Tato nabídka platí od 15. 7. 2007 v limitovaném 
počtu.
n Pro nové členy Klubu – předplatitele je od července připravena volně přenosná „Divoká karta Laguny“ v hodnotě 500 
korun. Tato cena zahrnuje celodenní vstupné s kompletní nabídkou služeb Tipsport laguny a Laguna klubu tak, jako by 
držitel karty byl členem Laguna klubu. Tato akce platí do vyčerpání limitované edice „Divokých karet Laguny“. 
n Pro ty z vás, kteří míříte do Laguna klubu jen jako občasní návštěvníci, se nám podařilo ještě snížit cenu za saunová-
ní, a to ve skupině od 2 do 10 osob. Člen Laguna klubu má saunu samozřejmě ZDARMA.
n Spinning® (pro členy Klubu rovněž zdarma) bude připraven v rozsahu 10 lekcí každý týden a budeme dále rozšiřovat! 
Masérky jsou připraveny k vašim službám mimo neděle a pondělí každý den! Více informací o službách Laguna klubu 
(fitness, solárium, relax) a objednávky na Spinning®, aerobní cvičení, masáže a do sauny na recepci fitness nebo na tel.: 311 
514 392 a na www.tipsportlaguna.cz

Městský plavecký areál
Telefon: 311 514 401  E-mail: info@tipsportlaguna.cz  Web: www.tipsportlaguna.cz



představujeme7/2007

www.mesto-beroun.cz16

n Radniční list, měsíčník Královského města Berouna, č. 7/2007, ročník V., vychází 1. 7. 2007.
Vydává Město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 1, IČO 233 129. Telefon redakce: 311 654 133, fax: 311 621 991, e-mail: 
tm@muberoun.cz. Redakční rada: Mgr. Jitka Soukupová, Ing. Tomáš Havel, Ing. zdeňka Slivková, Ing. Karel abrahám. Náklad 
8 850 výtisků. Sazba a tisk: Radek Dolejš - Reklamní studio Dalmat. Registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod evi-
denčním číslem MK ČR e 14192. Distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností na území města Berouna. 
uzávěrka čísla 7 byla 18. června 2007. Příspěvky do srpnového čísla zasílejte nejpozději do 16. července 2007.

Do seriálu o sportovních klubech jsme 
se rozhodli výjimečně zařadit dva nepříliš 
známé sporty, které si v Berouně našly své 
příznivce - ragby a podvodní ragby. 

První z nich učaroval studentům Střední 
odborné školy a Středního odborného uči-
liště v Berouně Hlinkách, nováčkem česko-
rakousko-italsko-slovenské ligy v podvod-
ním ragby se zase v letošním roce stal Klub 
sportovních potápěčů Triton Beroun. 

V tomto čísle vám představíme mladší 
z obou sportů - podvodní ragby, za měsíc 
pak nahlédneme pod pokličku také ragby 
suchozemského.

Podvodní ragby
    

Podvodní ragby je poměrně mladý sport, 
který vznikl v roce 1961 v Německu. V tehdejším 
Československu se první turnaj uskutečnil v roce 
1975 a od té doby se hraje i pravidelná ligová sou-
těž. V roce 1978 vzal mezinárodní potápěčský 
svaz CMAS podvodní ragby pod svá ochranná 
křídla a v roce 1980 se pod jeho záštitou konalo  
první mistrovství světa.

V posledních letech se i v Česku dostalo pod-
vodní ragby na poměrně vysokou úroveň. Na 
posledním mistrovství světa obsadil český tým 
z dvanácti účastníků krásné 6. místo. Do původ-
ně české ligové soutěže se před dvěma lety začaly 
zapojovat i zahraniční týmy ze Salzburgu, Vídně, 
Klagenfurtu, Grazu, Florencie, Neapole či Bra-
tislavy a povýšily tak českou ligu na mezinárodní. 

I když potápěči z Tritonu hrají podvodní 
ragby v rámci tréninku již bezmála deset let, do 

ligových soutěží se nikdy nezapojili. „Trénovat 
můžeme pouze v létě ve venkovním bazénu 
na Velkém sídlišti, kde je optimální čtyřmetro-
vá hloubka nejen pro tento sport, ale také pro 
výcvik dětí a mládeže s dýchacím přístrojem,“ 
prozradil prezident klubu Jaroslav Rendla. Kvůli 
tomuto handicapu tak bylo podvodní ragby pro 
berounské potápěče po řadu let jen zpestřením 
tréninku. Změna nastala až v loňském roce, kdy 
se Triton Beroun poprvé zúčastnil mezinárod-
ního turnaje v Českých Budějovicích a v konku-
renci osmi týmů obsadil výborné páté místo. 

„Tento úspěch nás, jak se říká, nakopnul. Od 
letošního roku jsme jedním z devíti českých 
týmů, které se účastní mezinárodních ligových 

soubojů. I když jsme úplným nováčkem soutěže, 
dokážeme porážet i týmy, které se tomuto spor-
tu věnují desítky let,“ prozradil jeden z klíčových 
berounských hráčů Robin Tureček. O kvalitě 
hráčů z Tritonu Beroun svědčí i to, že jeden 
z nich, Pavel Drulák, se letos probojoval do české 
reprezentace a bude naši zemi reprezentovat na 
mistrovství světa v podvodním ragby.

A jak se vlastně podvodní ragby hraje? 
Základem jsou dvě mužstva složená ze 6 hráčů, 
z nichž každý je vybaven maskou, dýchací trubicí 
a ploutvemi, jejichž délka nesmí přesáhnout 65 
cm. Hraje se v hloubce 3,5 - 5 metrů, přičemž 
hrací prostor musí být 8 - 12 m široký a 12 - 18 
metrů dlouhý. Účelem hry je umístit míč do 
branky soupeře. Branky v podobě dvou pevných 
kovových košů jsou umístěny na dně bazénu. Míč 
v barvě červené nebo v černobílé kombinaci je 
naplněný slanou vodou tak, aby měl větší měrnou 
hmotnost než voda v bazénu a volně klesal ke 
dnu, přičemž rychlost klesání by měla být 1000 
- 1500 mm za sekundu. Hráči nesmí nosit nic, 
co by mohlo ublížit jinému hráči. Nehty musí být 
ostříhány nakrátko a tělo nesmí být natřeno kré-
mem nebo tukem. Každé družstvo musí mít plav-
ky a číslované čepice stejné barvy s chrániči uší. 

Za průběh zápasu jsou odpovědni nejméně 
tři rozhodčí - jeden povrchový a dva pod vodou 
Hra trvá 2 x 15 minut čistého času s nejméně 
čtyřminutovou přestávkou.

Informace o členství v týmu podvodní-
ho ragby Triton Beroun je možné získat 
na telefonním čísle: 311 671 520 nebo na 
emailu: uwr@email.czBrankář brání koš doslova celým tělem.

Podvodní ragby je hra velmi rychlá, ale také tvrdá a díky třem hracím rozměrům i hodně rozmanitá.


